
PORTARIA

Araguari, 22 de fevereiro de 2019 Ano III - Edição 108

PORTARIA GAB/Nº 003/2019

Fixa des�nação para mobiliário adquirido
para o gabinete da Vice-Presidência.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que é praxe o Vereador, ao ser eleito para Vice-Presidente
da Câmara Municipal, mobiliar a sala reservada para o cargo com os móveis do seu
gabinete;

CONSIDERANDO que, com esta prá�ca, o gabinete da V ice-Presidência
fica despojado de mobiliário ao fim de cada legislatura;

CONSIDERANDO ainda que, para por fim a esta prá�ca, a administração
da Câmara acaba de adquirir mobiliário novo para instalar no referido gabinete,

RESOLVE:

Art. 1º. Os equipamentos adquiridos no inicio do pr esente exercício,
especialmente para mobiliar o Gabinete da V ice-Presidência, registrados no
patrimônio da Câmara Municipal, pertencerão em defini�vo ao referido gabinete,
sendo de uso priva�vo do Vice-Presidente que es�ver no exercício do cargo.

Art. 2º. Como a aquisição foi promovida especificamente para mobiliar o
gabinete da Vice Presidência, sendo, portanto, de uso priva�vo do Vice-Presidente
que es�ver em exercício, fica terminantemente vedada a remoção de qualquer item
ao final de cada legislatura.

Art. 3º. O Vereador que es�ver assumindo o cargo de Vice-Presidente,
receberá documento contendo relação de todos os equipamentos que guarnecem
o gabinete que ocupará, ficando os mesmos sob sua responsabilidade enquanto
es�ver no exercício o cargo.

Art. 3º. No final de cada legislatura, o Vereador que es�ver deixando o
cargo de V ice-Presidente, promoverá entrega simbólica dos equipamentos ao
Departamento de Patrimônio da Câmara Municipal, os quais serão conferidos e
registrados em documento próprio.

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal
de Araguari.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 20 de fevereiro
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, situada à Rua Cel. José Ferreira Alves,

n° 758 – Centro, nesta cidade, torna público que, com amparo na Lei Federal nº

8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520/

2002 de 17 de Julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 2000,

Lei Complementar nº 123/2003, Lei Complementar nº 147/2005, Decreto Federal

nº 6.204/07 de 05 de Setembro de 2007, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio

designados pela Portaria-n° GAB 002/2019, de 14 de Fevereiro de 2019, realizará

a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do �po MENOR PREÇO GLOBAL,

visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONTÍNUOS DE SEGURANÇA ARMADA PARA UM POSTO DE SEGUNDA

A SEXTA-FEIRA COMPOSTO DE 2 (DOIS) VIGILANTE S VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES D A CÂMARA MUNICIP AL DE ARA GUARI-MG E ANEX O

ADMINISTRATIVO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE UNIFORMES, ARMAMENTOS

E EQUIPAMENTOS AUXILIARES NECESSÁRIOS À VIABILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS,

CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, PRINCIPALMENTE A PORTARIA Nº 3233/2012-

DPF, de acordo com o Edital de Pregão Presencial 003/2019 devendo a proposta

e documentação serem entregues no Plenário da Câmara Municipal de Araguari,

Comissão de Pregão, no endereço rodapé, no dia 14 DE MARÇO DE 2019, ATÉ ÀS

08H:30MIN, sendo que o mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam

convocados à compe�ção licitatória todos aqueles que �verem o interesse na

matéria, e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do

Edital, cujas cópias poderão ser ob�das no endereço acima mencionado, em

qualquer dia ú�l e durante o expediente normal, ou ainda no endereço via internet

através do sit e: www.araguari.mg.leg.br ou pelo emai l:

licitacao@araguari.mg.leg.br. Maiores informações, pelo telefone (034) 3249-

1137– Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COPA/COZINHA DESTINADA AO ATENDIMENTO DE T ODA A CÂMARA
MUNICIPAL E SEU ANEXO ADMINISTRATIVO ELENCADAS NO ANEXO I TERMO DE
REFERÊNCIA. DEVERÃ O SER OBSER VADAS PARA EFETIVAÇÃO DE STA
CONTRATAÇÃO TODAS AS INFORMAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
E SEUS ANEX OS. A PRE STAÇÃO DOS SER VIÇOS, FIXADOS PELA CÂMARA
MUNICIPAL, ENVOLVE A ALOCAÇÃO, PELA CONTRATADA, DE MÃO DE OBRA
TREINADA E CAPACITADA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS, PERFAZENDO UM TOTAL
DE ATÉ 02 AUXLIARES DE COPA/COZINHA QUE EXERCERÃO FUNÇÃO DE SERVENTE
DE COPA/COZINHA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. Modalidade:
Pregão Presencial nº 002/2019, HOMOLOGADO, em 20/02/2019, para a proposta
da licitante vencedora: WORK COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA- ME - item 01 lote
único valor mensal de R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais), perfazendo o
valor total/global para 12 meses de R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais). A íntegra
da Ata da Sessão Pública do Pregão, bem como da homologação do presente certame
encontram-se nos autos do processo Pregão Presencial nº 002/2019. Araguari, 20
de Fevereiro de 2019 – Wesley Marcos Lucas de Mendonça – Presidente da Câmara
Municipal de Araguari.



Araguari, 22 de fevereiro de 2019

Página 2

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS
GERAIS, REALIZADA NO DIA CINCO DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE. A Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia cinco de
fevereiro de dois mil e dezenove, terça-feira, às treze horas, em sua sede própria, situada
na Rua Coronel José Ferreira Alves, número 758. O presidente da Câmara, Vereador Wesley
Marcos Lucas de Mendonça, solicitou a primeira secretária que fizesse a chamada. I- PRI-
MEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB - primei-
ra secretária, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Levi de
Almeida Siqueira/MDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei Inácio/PRTB,
Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS - presidente.
Então o presidente, invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, decla-
rou aberta a sessão e, após a execução do Hino Nacional, solicitou a primeira secretária
que fizesse a leitura da ata da sessão anterior e das correspondências recebidas. II- LEITU-
RA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada
no dia vinte e nove de janeiro de dois mil e dezenove. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊN-
CIAS RECEBIDAS- O�cios enviados pelo prefeito do Município: a) n.s 130, 137/2019, em
resposta aos requerimentos n.s 1.742, 1.890/2018, da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do; b) n.s 113, 121, 129/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.669, 1.666, 1.749/
2018, do Vereador Dhiosney de Andrade; c) n.s 117, 118, 119/2019, em resposta aos re-
querimentos n.s 1.841, 1.819, 1.820/2018, do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; d) n.s
111, 116/2019, em resposta aos requerimentos n.s 923, 1.803/2018, do Vereador Leonar-
do Rodrigues da Silva Neto; e) n. 131/2019, em resposta ao requerimento n. 1.758/2018,
do Vereador Levi de Almeida Siqueira; f) n.s 094, 104, 123, 124, 126, 136, 144/2019, em
resposta aos requerimentos n.s 1.648, 1.854, 1.690, 1.691, 1.412, 1.853, 1.856/2018, do
Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha; g) n.s 125, 128/2019, em resposta aos requeri-
mentos n.s 1.703, 1.766/2018, do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale; h) n.s 103, 139,
140/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.861/2018, 048 e 057/2019, do Vereador
Sebas�ão Joaquim V ieira; i) n.s 098, 099, 100, 101, 102, 120, 143/2019, em resposta aos
requerimentos n.s 1.870, 1.869, 1.868, 1.867, 1.866, 1.833, 1.564/2018, do Vereador Warley
Ferreira de Morais; j) n.s 133, 145/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.787/2018,
082/2019, do Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça; k) n.s 093, 095, 096, 097,
105, 110, 114, 115, 127, 132, 134, 135, 138, 141, 147/2019, em resposta aos requerimen-
tos n.s 1.557, 1.630, 1.649, 1.626, 1.850, 1.916, 1.848, 1.802, 1.423, 1.738, 1.425, 1.406/
2018, 011 e 039/2019, 1.626/2018, subscritos por diversos vereadores; l) n. 109/2019, en-
caminhando o saldo bancário referente ao período de vinte e um a vinte e cinco de janei-
ro do corrente; m) n. 175/2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do
projeto de lei n. 019/2019, que “Dispõe sobre a alteração na Lei n. 5.930, de 12 de setem-
bro de 2017, que “Ins�tui o Programa de Demissão Voluntária dos Servidores Públicos da
Administração Direta e Indireta do Município de Araguari, e dá outras providências”; n) n.
176/2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 020/
2019, que “Dispõe sobre a alteração na Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1074, que
“Dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários do Município de Araguari” e na Lei Comple-
mentar n. 041, de 30 de junho de 2006, que “Dispõe sobre a Estrutura do Plano de Empre-
gos Públicos e Carreiras da Administração Direta do Município de Araguari, estabelece
normas de enquadramento, ins�tui novo quadro de salários e vencimentos, dando outras
providências”; o) n. 178/2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do pro-
jeto de lei n. 021/2019, que “Autoriza o Município de Araguari a celebrar convênio com o
hospital Santa Casa de Misericórdia de Araguari para realização de tratamento cirúrgico
de urgência/emergência, no âmbito da média complexidade, na especialidade de ortope-
dia/traumatologia, dando outras providências.” O�cio n. 001/2019, enviado pelo Conse-
lho Municipal de Esporte e Lazer, comunicando que solicitou ao prefeito a criação do
Fundo Municipal de Esportes; também solicitando a indicação de dois representantes do
Poder Legisla�vo para compor referido conselho. Na sequência, o presidente comunicou
ao plenário que a promulgação das emendas n.s 016, 023, 035, 49 e 061, integrantes do
anexo “Emendas”, da Lei n. 6.127, de 14 de dezembro de 2018, que “Es�ma a receita e fixa
a despesa do orçamento fiscal do Município de Araguari para o exercício financeiro de
2019”, foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Legisla�vo Municipal, no dia primeiro
de fevereiro do corrente, edição n. 102. IV- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das
comissões permanentes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara parece-
res aos projetos em tramitação, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A
Comissão Permanente de Legislação e Jus�ça emi�u pareceres pela aprovação dos proje-
tos: a) de lei n. 006/2019 (Rua Sebas�ão David Ramos); b) de lei n. 007/2019 (Rua Geraldo
David Ramos); c) de lei n. 008/2019 (Rua Jair David Ramos); d) de lei n. 014/2019 (altera Lei
Complementar n. 122/2016 e Lei n. 6.064/2018- gra�ficação especial por desempenho de
função de Coordenação Geral do Serviço de Atenção à Saúde Mental, de Apoio Ins�tucional
em Atenção Psicossocial, de Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial Tipo II -
CAPS II, de Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial Tipo II - CAPS AD II e de Coor-
denação do Núcleo de Atenção à Saúde Mental - NASM); e) de lei n. 015/2019- subs�tu�vo
(u�lidade pública: Associação Araguarina de Ciclismo); f) de lei n. 016/2019 (doação de
imóvel de propriedade do Município de Araguari à Companhia de Habitação do Estado de
Minas Gerais - COHAB-Minas); g) de lei n. 017/2019 (Termo de Cooperação Técnica com a
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais); h) de lei complementar n. 001/2019 (alte-
ra Lei Complementar n. 032/2004- Plano de Carreira e Salário do Magistério); i) de decre-
to legisla�vo n. 001/2019 (Diploma de Honra ao Mérito: André Luiz de Paula Filho); j) de
decreto legisla�vo n. 002/2019 (Diploma de Honra ao Mérito: Escola de Artes Marciais
Mestre Manuel de Paula); k) de decreto legisla�vo n. 003/2019 (Diploma de Honra ao
Mérito: André Luiz de Paula); l) de decreto legisla�vo n. 004/2019 (Diploma de Honra ao
Mérito: Ricardo Tadeu de Paula); m) de decreto legisla�vo n. 005/2019 (Diploma de Honra

ao Mérito: Cliff Robertson dos Santos); n) de decreto legisla�vo n. 006/2019 (Diploma de
Honra ao Mérito: Bruno Henrique Brandão Schumutzler Ferreira); o) proposta de Emenda
à Lei Orgânica do Município n. 090/2019 (altera horário das sessões ordinárias); nos pare-
ceres aos projetos de lei n.s 006, 007 e 008/2019, o Vereador Warley Ferreira de Morais
assinou em subs�tuição ao Vereador Giulliano Sousa Rodrigues (proponente); no parecer
à proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n. 090/2019, os Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues Prado e Wanderlei Inácio assinaram em subs�tuição aos Vereadores Giulliano
Sousa Rodrigues e Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha (proponentes). A Comissão Perma-
nente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Polí�ca Urbana e
Rural emi�u pareceres pela aprovação: a) do veto total à Proposição de Lei n. 137/2018
(símbolo mundial do au�smo); b) dos projetos de lei n. 016/2019 e n. 017/2019. A Comis-
são Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas emi�u parecer pela apro-
vação do projeto de lei n. 002/2019 (cria dotação no orçamento do Fundo Municipal de
Assistência Social- passagem para o migrante). A Comissão Permanente de Meio Ambien-
te emi�u parecer pela aprovação do projeto de lei n. 016/2019. A Comissão Especial com-
posta Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale- presidente, Carlos Antônio de Brito Ma-
chado- vice-presidente e Douglas Vieira Rodrigues Tosta- membro, emi�u pareceres pela
aprovação dos projetos de decreto legisla�vo n.s 001/2019, 002/2019, 003/2019, 004/2019,
005/2019 e 006/2019. A Comissão Especial composta Vereadores Levi de Almeida Siqueira-
presidente, Ana Lúcia Rodrigues Prado- vice-presidente e Luiz Antônio de Oliveira- mem-
bro, emi�u parecer pela aprovação da proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n.
090/2019. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir
relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos requerimentos: 1) Levi de Almeida
Siqueira: a) n. 244/2019- informações sobre o andamento e os procedimentos adotados
para a limpeza, manutenção e conservação dos lotes vagos no Município, após a edição
da Lei Complementar n. 151/2018; b) n. 245/2019- reforma do Centro de Atenção Integral
à Criança - CAIC Doutor Arcino Santos Laureano, bem como manutenção e limpeza com-
pleta no entorno do mencionado estabelecimento; c) n. 246/2019- manutenção na rede
de esgoto no cruzamento das Ruas Albano Ferreira e Vinício de Araújo, entre a ASCAMARA
(grande buraco no fundo do imóvel) e a Igreja de Santos Reis, no Bairro Santa Terezinha,
pois o esgoto estaria correndo a céu aberto; 2) Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Levi de
Almeida Siqueira: a) n. 247/2019- informações sobre a realização de exames, pela rede
municipal, para diagnós�co da fibromialgia, lúpus, Parkinson e Alzheimer, bem como so-
bre a implementação do tratamento; 3) Warley Ferreira de Morais: a) n. 248/2019- que
encaminhe o projeto de implantação do Parque Linear no Córrego Brejo Alegre, com o
recurso previsto no projeto de lei n. 203/2018, que autoriza o Poder Execu�vo Municipal
a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, em tramitação na Câma-
ra; 4) Carlos Antônio de Brito Machado, Dhiosney de Andrade, Paulo Sérgio Oliveira do
Vale: a) n. 249/2019- abertura de sindicância para averiguar e punir os responsáveis pela
autorização para a re�rada de terra do Aeroporto Santos Dumont, informando o número
da sindicância para acompanhamento dos trabalhos; 5) Dhiosney de Andrade, Paulo Sér-
gio Oliveira do Vale: a) n. 250/2019- cópia das leis que autorizam a doação, para par�cula-
res, de terra re�rada de área pública; b) n. 297/2019- que a Secretaria Municipal de Saúde
envie cópia do plano de ação para as irregularidades/ inconformidades citadas na no�fi-
cação n. 398/2018, referente aos autos termos 129, 488, 572, 995/2018, emi�dos pelos
fiscais sanitários em dez de julho de dois mil e dezoito; c) n. 298/2019- cópia dos controles
de ponto da servidora Rejane Rúbio Rodrigues da Cunha, referentes aos meses de junho a
dezembro de dois mil e dezoito; d) n. 299/2019- que informe o quadro de servidores,
funções e o local onde funciona a Junta Administra�va de Recursos de Infrações - JARI; e)
n. 300/2019- cópia dos extratos bancários do Fundo Municipal de Trânsito e Transportes,
referentes aos úl�mos doze meses; f) n. 301/2019- cópia do levantamento dos débitos
dos guichês do Terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves, assim como
da no�ficação das empresas; g) n. 305/2019- que informe se foi realizada nova inspeção
sanitária na Policlínica de Araguari, com encaminhamento de cópia, se afirma�va a res-
posta; se nega�va, realizar nova inspeção sanitária no prazo máximo de quinze dias, para
verificar se foram solucionadas as irregularidades/inconformidades no�ficadas em julho
de dois mil e dezoito, estabelecendo um prazo de trinta dias para as adequações; h) n.
306/2019- que a Secretaria Municipal de Educação encaminhe cópia do contrato assinado
com a empresa Sidney Carlos da Silva - ME, e relação das motos, carros leves e pesados
(modelo e placa) à disposição do referido órgão; 6) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n.
251/2019- que informe a quan�dade de terra re�rada do Aeroporto Santos Dumont, con-
forme Registro de Eventos de Defesa Social - REDS, lavrado pela Polícia Militar de Minas
Gerais, no dia dois de fevereiro do corrente, especificando para onde foi levada; b) n.
252/2019- que seja apresentado um plano de ação referente ao transporte dos alunos da
zona rural para as escolas estaduais no Município, bem com para a Associação dos Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE; c) n. 253/2019- que encaminhe o calendário de reposi-
ção das aulas dos Centros Educacionais Municipais, considerando que o início das aulas
foi alterado para o dia onze de março do corrente; d) n. 254/2019- que seja oficiado o
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, para que o órgão aponte em estudo técni-
co, se o Município de Araguari conseguirá arcar com o pagamento do emprés�mo previs-
to no projeto de lei em tramitação na Câmara Municipal; e) n. 258/2019- informações
sobre o atual estado das finanças públicas do Município- pagamento de salário dos servi-
dores, pagamento dos fornecedores, repasses ao terceiro setor, restos a pagar do ano
anterior; estudo informando de forma contábil de onde sairão recursos para o pagamen-
to de operações de crédito, com apresentação das CNDS correspondentes; que informe
de foram realizadas audiências públicas para discu�r o assunto, e se par�ciparam do pro-
jeto o secretário municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, o superintendente
da Superintendência de Água e Esgoto ou qualquer servidor público inves�gado na
sindicância conduzida pela Procuradoria Geral do Município; cópia dos estudos e proces-
so administra�vo avaliando os riscos, os fatos nega�vos e posi�vos do projeto; cópia do
projeto, inclusive planilhas detalhadas de custos e materiais; 7) Paulo Sérgio Oliveira do
Vale, Warley Ferreira de Morais: a) n. 256/2019- informações referentes aos convênios
com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais – BDMG n. 184.046-14, n. 187.619-14
e n. 217.092-16- descrição dos serviços e ruas contempladas, protocolo das medições
enviadas ao banco, de dois mil e dezoito até a presente data; prestação final dos convêni-
os encerrados; cópia das liberações de crédito em dois mil e dezoito até a presente data;



Araguari, 22 de fevereiro de 2019

Página 3

jus�fica�vas técnicas das medições apresentadas com nega�va do banco para a liberação
de crédito; 8) Leonardo Rodrigues da Silva Neto: a) n. 259/2019- realização de manuten-
ção nas academias ao ar livre e playgrounds existentes na cidade; b) n. 260/2019- pintura
estra�gráfica nos cruzamentos da Avenida Minas Gerais com a Avenida Batalhão Mauá;
c) n. 263/2019- que informe quantas consultas o�almológicas foram disponibilizadas pela
Secretaria Municipal de Saúde, discriminando por Unidade Básica de Saúde, Programa
Estratégia de Saúde da Família - ESF, Unidade de Pronto Atendimento - UPA, Policlínica,
etc.; 9) Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Warley Ferreira de Morais: a) n. 261/2019-
implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) nos cruzamentos das Avenidas
Minas Gerais e Batalhão Mauá; 10) Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Paulo Sérgio Olivei-
ra do Vale: a) n. 262/2019- providências urgentes com relação ao aparelho de raio-X que
encontra-se no an�go Pronto-Socorro Municipal; 11) Sebas�ão Joaquim V ieira: a) n. 264/
2019- execução do serviço de pintura estra�gráfica nas ruas do Residencial Jardim
Interlagos I, II e III; b) n. 266/2019- implantação de redutores de velocidade (quebra-mo-
las) nos dois sen�dos de direção da Avenida Mato Grosso, no cruzamento com a Rua São
José, no Bairro Paraíso; c) n. 267/2019- criação do serviço de “Agendamento Eletrônico de
Consultas Médicas” (e retorno) pela internet e de forma presencial nas Unidades Básicas
de Saúde; d) n. 268/2019- contratação em caráter emergencial de pelo menos dois médi-
cos ortopedistas para atender na Unidade de Pronto Atendimento - UPA, pois o tempo de
espera pelo atendimento estaria gerando sequelas irreversíveis aos pacientes; e) n. 269/
2019- informações sobre o descumprimento da Lei n. 6.067/2018, que regulamenta a in-
corporação do adicional por prestação de serviços no an�go Pronto-Socorro Municipal,
como vantagem pessoal; encaminhamento ao Ministério Público, para as devidas provi-
dências;  f) n. 270/2019- implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) próxi-
mos ao número 120 da Rua Tamandaré- Centro; 12) Wanderlei Inácio: a) n. 271/2019-
disponibilizar gratuitamente ônibus para os c omerciários, estudantes e pe ssoas
comprovadamente carentes; 13) Warley Ferreira de Morais: a) n. 273/2019- que encami-
nhe documentos comprovando as medidas tomadas para colocar em funcionamento os
equipamentos de raio-X; previsão para estarem funcionando; b) n. 274/2019- que estude
a possibilidade de transformar em bairro o Residencial Vila Olímpica, que atualmente
estaria lançado no Bairro Vieno; c) n. 275/2019- proibir o trânsito de caminhões nas ruas
do Loteamento Morada de Fá�ma, especialmente nas Ruas Vereador Adolfo Duarte,
Emiliano Gustavo Dias, Jacyr Guedes da Costa e Boa V ista, no Bairro de Fá�ma; d) n. 276/
2019- que sejam tomadas as medidas necessárias para a realização de limpeza na área
situada no entorno do Ginásio Poliespor�vo General Nadir Borges Brandão - Zebrinha; e)
n. 277/2019- que sejam tomadas as providências necessárias com relação à limpeza do
terreno localizado na esquina da Rua Goiás com a Avenida Porto Alegre, Bairro Milenium;
f) n. 278/2019- criação e implantação da Casa da Juventude, para ser u�lizada como cen-
tro de apoio ao jovem, servindo de canal direto para a prestação de serviços, como pales-
tras informa�vas, rodas de conversa, debates, cursos profissionalizantes, feiras de profis-
são, oficinas e eventos voltados ao fomento da cultura (história do Município, artesanato,
música, dança, teatro, pintura, etc.); 14) Giulliano Sousa Rodrigues, Paulo Sérgio Oliveira
do Vale: a) n. 279/2019- instalação de uma Unidade Básica de Saúde no Distrito de
Flores�na; b) n. 280/2019- instalação de postos policiais nos Distritos de Amanhece e de
Piracaíba; 15) Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 282/2019- que informe os trâmi-
tes na Secretaria Municipal de Saúde para a realização de exames (do protocolo até a
liberação) em Araguari ou em outros Municípios; b) n. 285/2019- realização de melhorias
na iluminação pública do Residencial Vila Olímpica; c) n. 289/2019- restauração da Capela
de Nossa Senhora Aparecida, localizada no interior do Bosque John Kennedy; d) n. 290/
2019- construção de cobertura no ponto de ônibus do transporte cole�vo situado na Rua
Afonso Pena - Mercado Municipal; 16) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wesley Marcos
Lucas de Mendonça: a) n. 283/2019- realização de operação tapa- buracos na Rua
Coromandel, Bairro San�ago, nas proximidades da Associação dos Servidores Públicos
Civis de Araguari - ASPCA; b) n. 284/2019- construção no Residencial Portal dos Ipês I de
quadra espor�va, prédio próprio para a Unidade Básica de Saúde, Centro Municipal de
Educação Infan�l - CMEI e Centro de Referência de Assistência Social - CRAS; c) n. 286/
2019- pavimentação asfál�ca da Rua Saint’Clair Pereira de Melo, Bairro San�ago; d) n.
287/2019- limpeza do terreno situado próximo ao número 241 da Rua Três, no Residencial
Portal dos Ipês I; e) n. 288/2019- realização de manutenção nas bocas de lobo (bueiros)
situadas na Avenida Bahia, pois estariam entupidas e o esgoto voltando para o interior
das residências; 17) Ana Lúcia Rodrigues Prado: a) n. 291/2019- que informe o valor gasto
com alimentos e produtos de limpeza, a par�r de dois mil e dezesseis até a presente data;
b) n. 292/2019- maior agilidade no serviço de pintura estra�gráfica nos bairros; c) n. 293/
2019- revitalização e recolocação do travessão nos gols do campo de futebol da região de
Flores�na; d) n. 294/2019- que informe a data prevista para o retorno das obras de
asfaltamento no Bairro Vieno; 18) Carlos Antônio de Brito Machado: a) n. 295/2019- cons-
trução de bocas de lobo (bueiros) no Residencial Bela Suíça I, II e III; b) n. 296/2019- reali-
zação de capina, limpeza e re�rada do mato na praça situada na projeção das Ruas Balduino
Fernandes e Aldegonda Petronella Thijssen - Irmã Gonny, no Loteamento Portal do Cerra-
do I, confluência com o Residencial Gran Ville, Bairro Ouro Verde; 19) Dhiosney de Andrade:
a) n. 302/2019- relação contendo o nome, local de trabalho, data de admissão e forma de
ingresso dos agentes de combate às endemias; cópia do processo de reajustamento fun-
cional dos que estão em desvio de função; b) n. 303/2019- cópia dos empenhos e das
notas fiscais referentes a aquisição, no corrente ano, de uniformes para o setor de Zoonoses
(ACE). O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale apresentou os requerimentos n.s 255/
2019 e 257/2019, solicitando respec�vamente ao tenente-coronel Helton Fernandes de
Andrade, comandante do Segundo Batalhão Ferroviário, e ao presidente do Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG, Marco Aurélio Crocco Afonso, informações
referentes aos convênios com o BDMG n. 184.046-14, n. 187.619-14 e n. 217.092-16,
descrevendo os serviços executados e as ruas contempladas, protocolo das medições
enviadas ao banco em  dois mil e dezoito e até a presente data; prestação final dos convê-
nios encerrados; cópia das liberações de crédito em dois mil e dezoito até a presente
data; jus�fica�vas técnicas das medições apresentadas com nega�va do banco para a
liberação de crédito. O Vereador Sebas�ão Joaquim V ieira solicitou ao presidente do Tri-
bunal de Jus�ça de Minas Gerais, desembargador Nelson Messias de Morais (requeri-
mento n. 265/2019), a implantação em Araguari do Juizado de V iolência Domés�ca contra

a Mulher. O Vereador Wanderlei Inácio solicitou a Companhia Energé�ca de Minas Gerais
- CEMIG (requerimento n. 272/2019), informações sobre o procedimento adotado com
relação ao usuário que, de forma irregular, faz extensão de rede de energia elétrica. O
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues solicitou ao tenente-coronel João Romeu Mendonça,
comandante do Quinquagésimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais (re-
querimento n. 281/2019), que seja intensificado o trabalho da patrulha rural, devido ao
alto índice de assaltos no Município; também, se colocando à disposição para interceder
junto ao governo do Estado, visando aumentar o número de policiais. O Vereador Dhiosney
de Andrade, por meio do requerimento n. 304/2019, cumprimentou o deputado estadual
Raul José de Belém pela posse e solicitou que interceda junto a Secretaria de Planeja-
mento e Gestão de Minas Gerais, visando à criação de uma Unidade de Atendimento
Integrado - UAI em Araguari, oferecendo ao cidadão acesso rápido a diversos serviços
públicos (cadastro de visita assis�da; comunicar venda de veículo ao DETRAN-MG; expe-
dição de Carteiras de iden�dade, de Trabalho e Previdência Social - CTPS; atestado de
antecedentes criminais; receber seguro-desemprego; registrar manifestação sobre a atu-
ação de órgãos e estabelecimentos estaduais ligados ao sistema penitenciário e de órgãos
estaduais de meio ambiente). O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentou
as moções de aplauso n.s 020/2019, 021/2019 e 022/2019, respec�vamente aos senhores
João Ricardo Barbosa, André Silvestre e Alessandro Antônio da Silva Oliveira, pela dedica-
ção, seriedade, paciência e educação com que atuam no transporte cole�vo de passagei-
ros em Araguari. O Vereador Carlos Antônio de Brito Machado apresentou moção de aplau-
so (n. 023/2019) ao deputado federal José V itor de Resende Aguiar, pela posse na Câmara
dos Deputados, desejando-lhe sucesso no mandato. Os Vereadores Carlos Antônio de
Brito Machado e Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha apresentaram moção de aplauso (n.
024/2019) ao deputado estadual Raul José de Belém, pela posse na Assembleia Legisla �va
de Minas Gerais, desejando-lhe sucesso no mandato, e manifestando a certeza do com-
prome�mento, responsabilidade e dignidade com que representará o Município. O Vere-
ador Warley Ferreira de Morais apresentou moção de aplauso (n. 025/2019) ao sargento
Nilson Marques da Costa Júnior, do Corpo de Bombeiros Militar, pela atuação na Força
Nacional, auxiliando nos resgates em Mariana e Brumadinho. O Vereador Paulo Sérgio
Oliveira do Vale apresentou emenda n. 001 ao projeto de lei n. 203/2018 (contratar ope-
rações de crédito com a Caixa Econômica Federal), acrescentando os seguintes parágra-
fos ao art. 2º: “§ 3º F icam exigidos do Prefeito Municipal, dos Secretários Municipais de
Fazenda e Planejamento, Orçamento e Habitação, do Superintendente de Controladoria
do Município, do Contador-Geral do Município e do Tesoureiro, os respec�vos estudos de
impacto financeiro e orçamentário, quais as medidas serão adotadas para o pagamento
dos valores tomados no emprés�mo e quais as medidas adotadas para fazer frente a estas
despesas, inclusive indicando nominalmente a fonte da receita e, prestando informação
escrita e sob pena de responsabilidade considerado insolvente em suas demais obriga-
ções cons�tucionais, prevenindo assim, eventual desvio de finalidade rela�va a mo�va-
ção para tal endividamento. § 4º Fica estabelecido que os recursos ob�dos pela vida do
endividamento público só serão desembolsados depois de criadas as respec�vas dota-
ções orçamentárias e mediante a adoção das regras da Lei n. 8.666 de 1993 e, me diante
publicação destas licitações em jornais de grande circulação, permi�ndo assim uma am-
pla compe�ção entre os licitantes, em caso de dispensa de licitação em face de convênio
firmado com o Exército Brasileiro, serão exigidos do Exército um calendário de execução
das obras e de valores, para evitar que uma obra dessa magnitude demore tempo superi-
or ao calendário orçado e licitado. § 5º Ficam terminantemente proibidos de possuírem
áreas anteriores há 05 (cinco) anos e que confrontem com as obras ou por elas sejam
beneficiadas, o Prefeito, o V ice-Prefeito, Secretários Municipais, Vereadores e Servidores
Públicos com poder de decisão ou influência. § 6º Será dada ampla publicidade sobre
todas as etapas da operação, tanto a sociedade através da imprensa e de audiências pú-
blicas, quanto a esta Casa de Leis a respeito dos documentos rela�vos a esta operação e a
fiscalização pelos órgãos de controle externo, TCU, TCE e MPMG (sic).” O Vereador Sebas-
�ão Joaquim V ieira apresentou emenda n. 001 ao projeto de lei n. 004/2019 (concessão
de bene�cios aos devedores da Fazenda Pública do Município): a) alterando os percentuais
de desconto previstos nos incisos I, II, III, IV e V, do art. 2º, para noventa por cento, oitenta
por cento, setenta por cento, sessenta por cento e cinquenta por cento, respec�vamente;
b) no art. 3º, p assando o valor mínimo de cada parcela, previsto no caput, de cem reais
para cinquenta reais, e alterando os percentuais de desconto previstos nos incisos I, II, III
e IV, para cinquenta por cento, quarenta por cento, trinta por cento e vinte por cento,
respec�vamente; c) no art. 4º, estabelecendo desconto de dez por cento para pagamento
parcelado da dívida a�va, alterando o valor mínimo de cada parcela de cem reais para
cinquenta reais e acrescentando parágrafo único, com a seguinte redação: “Em qualquer
das modalidades previstas nesta Lei para pagamento dos débitos inscritos em dívida a�-
va, mesmo que ajuizados, não haverá cobrança de honorários advoca�cios (sic).” O Vere-
ador Warley Ferreira de Morais apresentou emenda n. 002 ao projeto de lei n. 004/2019
(concessão de bene�cios aos devedores da Fazenda Pública do Município): a) alterando
os percentuais de desconto previstos nos incisos I, II, III, IV e V, do art. 2º, para noventa
por cento, oitenta por cento, setenta e cinco por cento, setenta por cento e sessenta e
cinco por cento, respec�vamente; b) no art. 3º, passando o valor mínimo de cada parcela,
previsto no caput, de cem reais para cinquenta reais, e alterando os percentuais de des-
conto previstos nos incisos I, II, III e IV, para oitenta por cento, setenta por cento, sessenta
por cento e cinquenta por cento, respec�vamente. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontra-
vam-se inscritos os Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Sebas�ão Joaquim Vieira,
Giulliano Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais, Douglas V ieira Rodrigues Tosta,
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Dhiosney de Andrade,
Cláudio Coelho Pereira, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Luiz Antônio de Oliveira. Neste
momento, o presidente comunicou ao plenário que a sessão ordinária seria encerrada,
em virtude do término do horário de sua prorrogação. VII- SEGUNDA CHAMADA- Respon-
deram os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/
PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues Tos-
ta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues
da Silva Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB,
Luiz Antônio de Oliveira/PSDB. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale ao ter seu nome
anunciado na segunda chamada, solicitou a palavra: “Só antes de responder a presença,



Página 4

eu só gostaria de ques�onar o presidente porque que nós não vamos usar a Tribuna hoje?
Independente de projeto, a questão da votação do projeto é uma situação. Não vamos
poder usar. Qual o argumento de não usar a Tribuna?” Presidente Wesley Marcos Lucas
de Mendonça: “Na verdade é o seguinte: o Vereador Léo, o Vereador Giulliano e outros
vereadores conversaram com todos os vereadores, a não ser que de repente, às vezes,
não conversou com o senhor. Eu te peço desculpa, que nós iríamos é...,como não votaria
os projetos, principalmente o dos cem milhões, por falta de algumas informações, como o
prazo normal da sessão estava sendo encerrado, nós decidimos encerrar a sessão.” Vere-
ador Paulo Sérgio Oliveira do Vale: “Presidente eu, eu, assim... Até o Dhiosney está me
orientando aqui, com respeito também ao senhor Vereador Dhiosney por respeito ao
senhor, para não deixar o senhor em situação ruim entre nós aqui, porque ao senhor foi
passando uma informação falsa ao senhor. Por que comigo ninguém falou sobre essa situ-
ação, por respeito ao senhor né, a sua decisão, eu respeito à Mesa Diretora, eu não vou
abrir mão, vou concordar.” [...]  Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale: “O senhor está
desculpado também viu Vereador Tiãozinho.” Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues: “Ain-
da bem porque na hora que ele falou... O Vereador Giulliano, não estava nem sabendo,
viu Paulo.” Presidente Wesley Marcos Lucas de Mendonça: “Tá desculpado.” [...] Verea-
dor Carlos Antônio de Brito Machado: “Senhor vereadores, no próximo dia sete, segundo
eu fui informado, nosso companheirão, ex-presidente Luiz Construtor vai sofrer uma in-
tervenção cirúrgica dia sete. Eu queria pedir aqui, todos vereadores, a vereadora, os com-
panheiros da Imprensa, o público presente, as pessoas que estão acompanhando a rede
social, que façamos uma corrente de oração com muita fé, muito forte, para que o Senhor
Deus mande anjos, senhor presidente, nas mãos dos médicos para que ele tenha uma
cirurgia muito feliz e que ele possa se recuperar o mais rápido possível. Faz aquela oração
para que os médicos tenham a sabedoria do Senhor, para que ele tem uma cirurgia exce-
lente, muito feliz, é necessário que nós façamos, porque é nosso companheiro, nosso
irmão, é vereador aqui na Câmara junto conosco, que nós possamos ter esse carinho com
o Vereador Luiz Construtor, é isso.” [...] Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale: “Desculpa
presidente. É só questão da dengue, só para não passar ba�do, tá aqui ó: um o�cio em
dois mil e dezoito. Olha só a responsabilidade do coordenador da dengue atual. ‘Com
cordiais cumprimentos serve o presente para comunicar os senhores servidores lotados
na equipe de UBV (Ultra Baixo Volume), leve que a par�r desta data estão sendo removi-
dos para as demais equipes. Devemos ressaltar que essa medida é meramente adminis-
tra�va, pensando unicamente na reestruturação e reorganização das equipes para que
possamos realizar um trabalho com mais eficiência, eficácia, no enfrentamento do Aedes
Aegyp�. Queremos também agradecer a todos pelo trabalho desempenhado até esse
momento e que estaremos montando uma nova equipe, dando oportunidade a outros
colegas que vem, demonstraram interesse em trabalhar nesse setor. Segue anexo a rela-
ção das turmas que cada um deverá se apresentar, sem outro par�cular, coloco-me a
inteira disposição de Vossas Senhorias para qualquer outros esclarecimentos que venha
fazer necessário, reiterando protestos de elevada es�ma e consideração.’ Esse o�cio, ele
foi enviado, se eu não me engano está aqui em setembro do ano passado. Desde então,
estão sem equipes de UBV’s, e no mês de setembro e novembro foi iden�ficado dois
casos de dengue em que não teve o enfrentamento. Esse coordenador, o senhor V icente,
não pode con�nuar mais lá, ele foi irresponsável para com a cidade de Araguari, isso é
crime! Nós estamos numa epidemia de dengue por culpa desse senhor, eu culpo é ele
vereador Giulliano. Ele desmontou uma equipe UBV que anos trabalhava, em dois mil e
dezesseis levou o prêmio, a cidade que combateu a dengue, e ele desmonta a equipe.
Dois casos de dengue, setembro e outubro sem equipe para trabalhar nos bairros. Será

Araguari, 22 de fevereiro de 2019

PAUTA DA SESSÃO DO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PL 002/2019: “Autoriza a criação de dotação no vigente orçamento do Fundo Municipal de
Assistência Social no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para atender despesas com pas-
sagens para o migrante, mediante anulação parcial da dotação que menciona”. Autor: Exe-
cu�vo.

PLC 001/2019: “Introduz adequações na Lei Complementar nº 32, de 24 de março de 2004,
que “Dispõe sobre o Plano de Carreira de Cargo e Salário do Magistério Público Municipal de
Araguari-MG e dá outras providências”, na forma que especifica”. Autor: Execu�vo

que a... Gente pelo amor de Deus, Comissão de Saúde aqui tem feito um grande trabalho,
Léo Mulata...” Presidente Wesley Marcos Lucas de Mendonça: “Peço para o senhor con-
cluir, por favor!” Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale: “Vereador Léo Mulata, Ana Lúcia,
quem é o outro? Cláudio Coelho, Vereador Cláudio Coelho, isso aqui não pode, isso é
crime, nós estamos com uma epidemia de dengue por irresponsabilidade desse rapaz,
esse senhor, nada contra a pessoa dele. Falando da questão profissional. Só isso que eu
queria deixar relatado.” Dando sequência à segunda chamada, responderam os Vereado-
res Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PRTB,
Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça/PPS. VIII- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do
dia da próxima sessão ordinária: veto total à Proposição de Lei n. 137/2018 e projeto de lei
n. 203/2018, com o prazo para apreciação vencido; projetos de lei n.s 210/2018, 002/
2019, 003/2019, 004/2019, 005/2019, 006/2019, 007/2019, 008/2019, 011/2019, 014/2019 e
015/2019; projeto de lei complementar n. 001/2019; projetos de decreto legisla�vo n.s
001/2019, 002/2019, 003/2019, 004/2019, 005/2019, 006/2019; proposta de Emenda à Lei
Orgânica do Município n. 090/2019. IX- CHAMADA FINAL- Responderam os Vereadores
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Cláudio Coelho
Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PP, Giulliano Sousa
Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Levi
de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Olivei-
ra/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/
PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Mar-
cos Lucas de Mendonça/PPS. O horário de duração da presente sessão foi prorrogado no
decorrer desta, por quinze minutos, após aprovação do plenário. O presidente Wesley
Marcos Lucas de Mendonça agradeceu a presença de todos, convocou os vereadores para
a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às treze horas do dia doze de feverei-
ro do corrente; e, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, declarou encerrada a
sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em cinco de fevereiro de
dois mil e dezenove. Ata aprovada sem restrições, por quinze votos. Sala das sessões, em
doze de fevereiro de dois mil e dezenove. - Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça-
presidente; - Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado- primeira secretária.


		2019-02-22T10:31:03-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




